BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2015 – Nº. 07    Cajazeiras – Paraíba

1

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

DIREÇÃO

PORTARIA Nº 080/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a MARIA LUCINETE

FORTUNATO, Mat. SIAPE Nº 003381161, Docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de

Professores, durante o período de 16 de setembro a 20 de setembro de 2015, para participar do

IX Colóquio Internacional “Educação e Contemporaneidade” com apresentação do trabalho

“EDUCAÇÃO CONTEXTUALIZADA E CONVIVÊNCIA: ESCREVENDO

POSSIBILIDADES DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO PARA O

SEMIÁRIDO”, na Cidade Universitária Prof. Aloísio de Campos, da Universidade Federal de

Sergipe, na cidade de São Cristóvão, em Sergipe.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 081/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a MARIANA MOREIRA

NETO, Mat. SIAPE Nº 1030025, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, durante o

período de 16 de setembro a 20 de setembro de 2015, para participar do IX Colóquio

Internacional “Educação e Contemporaneidade” com apresentação do trabalho “EDUCAÇÃO

CONTEXTUALIZADA E CONVIVÊNCIA: ESCREVENDO POSSIBILIDADES DE

POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO PARA O SEMIÁRIDO”, na Cidade Universitária

2

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

Prof. Aloísio de Campos, da Universidade Federal de Sergipe, na cidade de São Cristóvão, em

Sergipe .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 082/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a ARIELI RODRIGUES

NÓBREGA VIDERES, Mat. SIAPE Nº 2798507, Docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de

Professores, durante o período de 27 de julho a 02 de agosto de 2015, para participar na

condição de relatora de dois trabalhos científicos aprovados, no 11º Congresso Brasileiro de

Saúde Coletiva, da Universidade Federal de Goiás- e da Sociedade Brasileira de Saúde

Coletiva, na cidade de Goiânia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 083/GD/CFP/UFCG, DE 17 de JULHO de 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Destituir a servidora MARIA ROSILENE CÂNDIDO MOREIRA–

Mat. SIAPE: 1643992, ocupante do cargo de professora de 3º grau, lotada na Unidade

3

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores - UENF/CFP/UFCG, da

função  NÃO GRATIFICADA de Coordenadora do Laboratório de Habilidades da Central de

Laboratórios do CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 084/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do

primeiro, os seguintes servidores:

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA - Mat. SIAPE: 1825104

RENO ALEXANDRE DE SOUSA – Mat. SIAPE: 1101875-3

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS – Mat. SIAPE: 218422-3

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO - Mat. SIAPE: 1116287

(Suplente)

Art. 2º – Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA - Mat.

SIAPE Nº 1825104, pregoeiro da UASG 158197, tendo como substituto o servidor RENO

ALEXANDRE DE SOUSA - Mat. SIAPE: 11011875-3.

Art. 3º – Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os seguintes

servidores:

RENO ALEXANDRE DE SOUSA – Mat. SIAPE: 11018753

ANA CAROLINA GUEDES DORNELAS – Mat. SIAPE: 2184223

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO - Mat. SIAPE: 1116287

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com validade

de 01 (um) ano.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

4

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

PORTARIA Nº 085/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições

legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Constituir a Comissão de Progressão Funcional Especial da UACV,

sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores:

ADRIANA MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA GOLZIO – UACV - Mat.

SIAPE: 1864672-5

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA – UACV - Mat. SIAPE:

1865109-5

MARILENA MARIA DE SOUZA – ETSC - Mat. SIAPE: 0336334-0

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se

as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

PORTARIA Nº 086/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Designar para função de Coordenador Adjunto da Central de

Laboratórios LAPESA - CTINFRA, o servidor EDER ALMEIDA FREIRE – Mat. SIAPE:

1465239-9, ocupante do cargo de professor de 3º grau, lotado na Unidade Acadêmica

Enfermagem do Centro de Formação de Professores - UAENF/CFP/UFCG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

5

Boletim de Serviço - CFP – Nº 07

PORTARIA Nº 087/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração a MARIANA MOREIRA

NETO, Mat. SIAPE Nº 1030025, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, durante o

período de 25 de agosto a 29 de agosto de 2015, para apresentação do trabalho “A

transposição ou de como a seca continua rendendo votos e fortunas” no 42º ENCONTRO

NACIONAL DE ESTUDOS RURAIS E URBANOS da Universidade de São Paulo (USP),

na cidade de São Paulo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando

revogadas as disposições em contrário.

ANTÔNIO FERNANDES FILHO

DIRETOR

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: José Edilson de Amorim

Vice-Reitor: Vicemário Simões

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Editoria/CFP: Wanessa Batista de Barros

Tiragem: 50 exemplares.

Publicado em 28 de março de 2016